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Referat Regionsældrerådsmøde  

Fredag den 29. september 

Mødets temaer var Telesundhed og Tættere på det levede liv 

 

 

Mette Krogh Andersen og Mathias Aalling begge Center for Sundhed i Region 

Hovedstaden holdt oplæg omkring telesundhed. De havde nogle meget fine power 

point, så de fleste oplysninger kan ses der. 

Nationale telemedicinske tilbud er udviklet i samarbejde med de forskellige 

landsdele. Borgerne er inviteret med helt fra start. Det er udviklet helt ned i 

detaljen. Der har været samarbejde med patientforeningerne 

Der var oplæg omkring noget diagnostisk: Søvnapnoe- hvor der stilles udstyr til 

rådighed i hjemmet, så man ikke skal rejse langt (fra f. eks. Bornholm) for at 

overnatte på hospital og blive målt der. Udstyret, der blandt andet indeholder et 

plaster til brystet og en ”klemme” til fingeren, der kan måle iltmætning i blodet. 

Tilkobles app, så data kan registreres 

Tele KOL. Er en mulighed på alle lungeklinikker. Inden patienten tilkobles sker der 

en grundig oplæring, men det apparatur, patienten skal bruge og de I-Pads, der 

stilles til rådighed er lette at betjene også selv om patienten ikke er it. kyndig. 

Måling sendes til sygeplejerske på afdelingen, når måling er sendt ind, kan 

patienten se, om sygeplejersken har set den. Der er udarbejdet en 

selvhjælpsplan til patienten. 

Telemedicinsk sårbehandling, har eksisteret siden 2015 Sygeplejersken, der 

kommer hos patienten tager et billede, på det foto, der tages, kan man på 

billedet se længde, bredde og dybde af såret. Billedet sendes til læge på 

sårambulatoriet, der lægger en behandlingsplan. Der blev spurgt om patienten 
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ikke selv kunne tage billedet. For det første er det ikke alle sår, der er 

lettilgængelige for patienten for det andet kan sygeplejerske hurtigt få lagt en 

behandlingsplan sammen med lægen. Det at patienten sparer transport og også 

undgår unødig ventetid giver en bedre livskvalitet. 

Internetpsykiatri. Internetbaseret behandling for angst og depression. Det er en 

indledende vurdering, en slags forebyggelse, 

Online KOL . rehabilitering. Træning i eget hjem – det kan eventuelt være i hold, 

det giver en form for socialt tilhørsforhold. Der er fysioterapeut, der leder det og 

kan tale med patienten. 

Lignende tilbud ved hjerterehabilitering. 

Der er mange områder, hvor det kan bruges. Borgeren skal selv ønske at 

medvirke. Der ses også på personalets it, kompetencer, der er kurser, hvor der 

trænes. 

Er der en oversigt over mulighederne? Den kan findes på Sundhed.dk, men skal 

nok udvikles noget mere. Der blev også spurgt til oversigt over effekten og om 

der var foretaget medicisk teknologivurdering.  Det er der ikke, men der ses hele 

tiden på, at det skal være til gavn for patienten. Det skal rammesættes. 

Der blev spurgt til responstid. Det aftales individuelt med patienten 

For de I-Pads, der stilles til rådighed, betaler Regionen de 62% kommunen de 

sidste 38% 

 

 

 

Henrik Schødt omkring: Tættere på det levede liv. Har været med i et projekt, 

hvor Real Dania har givet forskningsmidler. En hel del forskellige mennesker, der 

vidste noget om sundhed, men aldrig havde mødtes før de blev sat sammen til 

dette projekt. 

Hvordan ser sundhed ud? Man glemmer mennesket – teknologien er ikke 

løsningen på alt 
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Hvordan ser sundhedsvæsenet ud i fremtiden? 

Tale mindre behandling, men mere om livskvalitet, det sociale, det mentale. 

Folkesundhed er en overraskende lille del. 

Hvorfor vidensprojekt? Invitere skuespillere eller andre kunstnere ind. Din 

primære identitet skal ikke være sygdom (diagnose) 

Sygdomsbyrden ændrer sigm det der fremover kommer til at fylde mest er den 

mentale mistrivsel. 

Vi skal fremover ikke tale om patienten i centrum, men mennesket i centrum. 

De gode initiativer er drevet af ildsjæle og det er skrøbeligt. At få skabt noget, 

der virker er vigtigt. Det at udbrede er en opgave. Kunne kræfter i civilsamfundet 

spille en rolle? 

Livskvalitet er man begyndt at se på i flere andre lande, Måske der skulle 

etableres en trivselsbank. 

25 Nærhospitaler – borgerne skal så på tværs af kommuner og landsdele. Kunne 

man i stedet aktivere steder, hvor borgerne kommer? 

Fokus på det levede liv 

Hvordan får man budskabet ud? Foretræde for Sundhedsklyngerne – mødes med 

de kommunale politikere, embedsmænd. Gå til 5 store fonde. Hvordan ser det ud 

i dag, hvordan får vi flyttet. Fonde der kan støtte målrettede initiativer. 

Overordnede perspektiver: Hold Ældre Borgere Raske 

Alle med: Fra BNP til livskvalitet Hvad siger BNP. 

I Nordjylland er der neuro rehabiliteringscenter. Medarbejderne måles på: Hvor 

stor førlighed opnår patienten? Man ser ikke på livskvalitet. Mange par, hvor den 

ene part har fået en hjerneskade bliver skilt efter 2 år. 

Ensomhed har stor indflydelse på livskvalitet. 

Er det her reelt bedre for borgeren/medarbejderen. 

Personlig udvikling – samhørighed med samfundet . sociale relationer er vigtige 
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Hvad er anbefalingen til næste skridt? Dialog og indsatset. Hvad trykker mest? 

Skabe løsninger, der rykker. 

Jeg vil gerne kunne gøre, hvad jeg vil, men uden at skade andre. 

Hvad er det så for tilbud, der skal skabes? Fællesskaber. 

 

Bogen omkring forskningsprojektet blev udleveret: 

Tættere på det levede liv 

 

 

Orientering om PIU (patientinddragelsesudvalget) Bente 

Tidligere formand Kai Nørrung er udtrådt af PIU, der på sidste møde den 21/9 

valgte ny formand. 

Jette Bay, tidligere næstformand er valgt til ny formand og jeg er valgt til 

næstformand. Steen Ledsager er valgt til nyt medlem i FU. 

Udover valget var fokus på vores sidste møde meget på, hvad der sker i de 5 

klynger. Alle steder er mistrivsel blandt børn og unge et fokusområde. Derudover 

er en bedre udskrivelse og korrespondancemeddelelserne mellem hospital og 

kommune et af de områder, der arbejdes med. 

Brugerrepræsentanterne i de forskellige klynger føler, de bliver hørt. Der holdes 

formøder. Der mangler stadigt brugerrepræsentanter i Byen og Midt og en enkelt 

fra psykiatrien i Nord. 

Der har været møde i TSS . Den Tværsektoriale Strategiske Styregruppe. Her 

deltager jeg sammen med formand og det tredje medlem af FU. Vi bliver taget 

meget mere alvorligt nu og brugerperspektivet kan i flere af dagsordenens 

punkter allerede ses her.  Her var børn og unges mistrivsel også på dagsordenen, 

især henvisningerne, hvordan de kunne forbedres. Havde også et fint oplæg om 

tiltag i kommunerne. 

http://www.regionsaeldreraadh.dk/


Regionsældrerådet Hovedstaden 
www.regionsaeldreraadh.dk  -   CVR: 42760145 

 

Formand Regionsældrerådet Hovedstaden : Jørn Gettermann, Grønnevej 21, 2830 Virum 
Mobil:  20127701, mail : joern@gettermann.dk 

Sundhedsaftalen og de mange høringssvar blev også drøfter, det er meningen at 

mange af ønskerne i høringssvarene tages med ved implementeringen i 

sundhedsklyngerne. Der er stadig en meget lang dagsorden, der med bilag kan 

være omkring 200 sider, så heldigvis har vi et formøde med sekretæren. 

PIU medlemmer, der deltager enten i klyngerne eller TSS har været til et møde 

med VIBIS – videnscenter for brugerinddragelse – omkring rollen som 

brugerrepræsentanter. Lignende møde har PIU medlemmer, udpeget af 

Regionsældrerådet, været til i Danske Ældreråds Regi. 

PIU afholder den 7. oktober en kompetencedag for medlemmer og 

stedfortrædere, vi har fået en del nye i PIU, så der er brug for denne 

kompetencedag. 

Der blev spurgt om PIU kunne udvides. Det er lovbestemt, at PIU har 8 

medlemmer og 8 stedfortrædere, ligeledes lovbestemt, hvem der udpeger og 

hvor mange fra hver organisation, 

 

Referat 

Bente Clausen  

Næstformand Regionsældrerådet 
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